



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL
 Coordenadoria de Administração e Finanças
 Gerência de Material e Patrimônio

Relatório SEI-GDF n.º 43/2023 - EMATER-DF/DIREX/COAFI/GEMAP

Brasília-DF, 29 de maio de 2023

PROCESSOS	DESCRIÇÃO	QUANTITATIVO	MODALIDADE	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO DA LICITAÇÃO	VALOR FINAL DA LICITAÇÃO	ECONOMIA	FORNECEDOR	Natureza de Despesa	Nº Tombamento	NL de Termo de Incorporação
00072-00001315/2021-08	MacBook Pro 13 polegadas, M1Processador: M1 da Apple, CPU de 8 núcleos (4 de Desempenho e 4 de eficiência); GPU de 8 núcleos; Neural Engine de 16 núcleos Memória: 8 GB memória unificada Armazenamento (Interno): SSD de 256 GB Vídeo: Tela de 13,3 polegadas (na diagonal) retroiluminada por LED, com tecnologia IPS; resolução nativa de 2560 x 1600 com 227 pixels por polegada e suporte a milhões de cores; Resoluções dimensionadas compatíveis: 1680 x 1050; 1440 x 900; 1024 x 640. 500 nits de brilho, ampla tonalidade de cores (P3), Tecnologia True Tone. Duas portas Thunderbolt 3/ USB 4 compatíveis com: recarga, displayport, thunderbolt 3 (até 40 GB/s), USB 4 (até 40 GB/s), USB 3.1 Gen 2 (até 10 GB/s) Touch Bar e Touch ID Teclado retroiluminado -Inglês (EUA), Magic keyboard Conexão sem fio: Wi-Fi rede 6 802.11ax, compatível com IEEE 802.11a/b/g/n/ac. Bluetooth 5.0 Tamanho e peso: Espessura 1,56 cm (0,61 pol.); largura 30,41 cm (11,97 pol.); profundidade 21,24 cm (8,36 pol.) e peso 1,4 kg	1	DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2021	R\$ 23.454,00	R\$ 9.100,00	R\$ 9.100,00	R\$14.354,00	GSA COMERCIO DE PRODUTOS GERAIS LTDA CNPJ sob o nº 41.172.341/0001-21	4.4.90.52.06	9601	2021NL00802
	iPhone Xr Capacidade: 64 GB Tamanho e peso: altura 150,9 mm, largura 75,7 mm, espessura 8,3 mm e peso 194 gramas Tela: Liquid Retina HD; LCD sem bordas Multi-Touch com tecnologia IPS de 6,1 polegadas (na diagonal); Resolução de 1792 x 828 pixels a 326 ppp; Proporção de contraste: 1400:1 (típica); True Tone; Ampla tonalidade de cores (P3); Resposta tátil; Brilho máx. de 625 nits (típico); Revestimento resistente a impressões digitais e oleosidade; Suporte à exibição simultânea de vários idiomas e caracteres CHIP: A12 Bionic; Neural Engine de segunda geração Câmera: Grandeangular de 12 MP; Abertura f/1.8; Zoom digital até 5x; Modo Retrato com efeito bokeh avançado e Controle de Profundidade; Iluminação de Retrato com três efeitos (Luz Natural, Luz de Estúdio, Luz de Contorno); Estabilização óptica de imagem; Lente de seis elementos; Flash True Tone de LED com sincronização lenta; Panorama (até 63 MP); Foco automático com Focus Pixels; HDR Inteligente para fotos; Captura de ampla tonalidade de cores para fotos e Live Photos; Correção avançada de olhos vermelhos; Estabilização automática de imagem; Modo contínuo; Fotos com localização geográfica; F	1		R\$ 4.497,49	R\$ 3.799,99	R\$ 3.799,99	R\$ 697,50			9602	
00072-00001432/2021-63	Aquisição de impressora multifuncional para grandes formatos, tipo: Plotter. Modelo de Referência: HP Designjet série T830 - 36 polegadas	1	DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2021	R\$ 12.980,00	R\$ 6.999,97	R\$ 6.999,97	R\$ 5.980,03	GF SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA CNPJ: 36.981.651/0001-57	4.4.90.52.35	010501	2022NL01143
00072-00001234/2021-08	Mesa para Máquina de Costura compatível com máquina modelo Singer Facilita Pro 4423 ou similares: - Tampo em madeira de 80cm x 40cm x 18 mm de espessura; - Abertura no tampo com encaixe perfeito específico para o modelo Singer Facilita, 4432 ou similar - Estrutura da estante (pés da mesa) em aço certificado; - Gaveta e Trilho;- Contém todos os parafusos, porcas e arruelas para montagem da mesa; - Ajuste de altura em 3 níveis : 69 cm, 73 cm e 77cm.	3	DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2021	R\$ 5.544,66	R\$ 384,34	R\$ 1.153,14	R\$ 4.391,52	BIDME INTERMEDIações E MARKETING LTDA - CNPJ 23.090.165/0001-05	4.4.90.52.42	010011 a 010013	2021NL01449
	Mesa para Máquina de Costura compatível com máquina modelo SINGER Patchwork 7285 ou similar: - Tampo em madeira de 80cm x 40cm x 18 mm de espessura; - Abertura no tampo com encaixe perfeito específico para o modelo SINGER Patchwork 7285 ou similar - Estrutura da estante (pés da mesa) em aço certificado; - Gaveta e Trilho;- Contém todos os parafusos, porcas e arruelas para montagem da mesa; Altura fixa 74 cm	1		R\$ 506,67	R\$ 497,47	R\$ 497,47	R\$ 9,20	GREEN & WHITE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 29.432.207/0001-17	4.4.90.52.42	010010	2021NL01604
	Máquina de costura portátil, tipo: mecânica. Modelo de Referência: SINGER Facilita PRO 4423, similares ou superiores que atendam a todas as especificações mínimas a seguir: Máquina de costura portátil, mecânica, com: controlador de velocidade; cabo de energia; passador de linha na agulha; iluminação por LED; estrutura interna de metal; 22 pontos, incluindo: pontos flexíveis, pontos decorativos e ponto reto; 01 casa de botão, ajuste de pressão da sapatilha, base revestida de aço inox, braço livre, velocidade de 1100 pontos por minuto, voltagem 220v. Fornecida com: Máquina de Costura, Controlador de Velocidade, Manual de Instruções em português, Certificado de Garantia de 1 ano, Capa protetora e acessórios (Sapatilha de Uso geral, Sapatilha para Bainha Invisível, Sapatilha para Casas de Botão, Sapatilha para Pregador Botão, Sapatilha para Pregador Zipper, Abridor de Casas de Botão / Pincel de Limpeza, Bobinas, Chave de fenda, Embalagens de Agulhas, Feltro para o pino portaretros vertical, Guia de Costura, Pino porta carretel, Prendedor de carretel grande e Prendedor de retrós). Dimensões aproximadas: altura: 28,0cm; largura: 40,0cm; profundidade: 16,0cm; e peso: 6,4kg.	3		R\$ 5.007,14	R\$ 1.290,06	R\$ 3.870,18	R\$ 1.136,96	JTH COMERCIO LTDA - CNPJ 27.411.850/0001- 39	4.4.90.52.12	010015	2021NL01603
00072-00001260/2021-28	Tábua de passar roupas em aço carbono, tampo de madeira e espuma de alta densidade revestida com tecido metalizado. Dimensões aproximadas: altura: 97,0cm; largura: 37,5cm; profundidade: 2 cm; e peso: 5 kg.	1	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2021	R\$ 175,91	R\$ 175,91	R\$ 175,91	R\$ 0,00	JONI ROBERTO ZIN- CNPJ: 37.916.348/0001-33	4.4.90.52.12	530051	2021NL01450
	Ferro leve e ergonômico, com base antiaderente, botão para controle de temperatura, de preferência modelo seco e com função vapor. Dimensões aproximadas: altura: 16,6cm; largura: 12,8cm; profundidade: 30,4cm; e peso: 1,2 kg.	1		R\$ 125,00	R\$ 125,00	R\$ 125,00	R\$ 0,00			701989	
00072-00002476/2021-19	SSD (disco de estado sólido, Capacidade de 240GB, Conexão SATA 6Gb s, formato 2.5" polegadas, velocidade de leitura mínimo 545 MB/s, Velocidade de gravação mínimo: 465 MB/s	30	Dispensa de Licitação 024/2021	R\$ 9.778,20	R\$ 206,40	R\$ 6.192,00	R\$ 3.586,20	LUCAS EDUARDO FRANCISCO DA SILVA 15173633654 -ME CNPJ: 36.434.865/0001-03	4.4.90.52.35	Faltando	2021NL01602
	Cabo UTP cat 5e. 4 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 24 AWG, isolados em polietileno Capa externa: PVC na opção CMX, Caixa contendo 305 metros de cabo. IMPEDÂNCIA 100 OHMS,	2	R\$ 1.226,78	R\$ 613,39	R\$ 1.226,78	R\$ 0,00	A.F.H. COMERCIO E SERVICOS TECNICOS EIRELI CNPJ/MF nº 21.308.808/0001-00	2021NL01297			

	Marcação seqüencial métrica decrescente (305 - 0 m), que facilita a visualização da quantidade restante na caixa e no cálculo dos lances para instalação, Diâmetro nominal: 4,8 mm											
	LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE SOFTWARE PARA WINDOWS 10 PROFESSIONAL. Licença comercial, perpétua, software microsoft windows 10 pro 64 bits coem - pt br. Tipo de mídia: Download, - idioma: português, Tipo de licença: FPP ou ESD, - família windows 10 pro, - versão profissional: 64-bits, - uso em notebook e pcs novos sem windows, ou que nunca tenham tido windows instalado. Permitir reinstalação em caso de formatação do pc	30			R\$ 4.114,80	R\$ 137,00	R\$ 4.110,00	R\$ 4,80	RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO CNPJ Nº. 22.310.432/0001-31			2021NL01481
00072-00001239/2021-22	Bomba Centrífuga Monoestágio Rotor em Alumínio 1/4 CV Monofásico 220V para Sítios e fazendas. Produto novo. Garantia de fábrica.	48	DISPENSA DE LICITAÇÃO 025/2021		R\$35.039,52	R\$ 519,66	R\$24.943,68	R\$10.095,84	ARGOS LTDA CNPJ nº. 42.262.411/0001-03	4.4.90.52.39	010085 010086 010087 010088 010089 010090 010091 010092 010093 010094 010095 010096 010097 010098 010099 010100 010101 010102 010103 010104 010105 010106	2021NL01738
00072-00002624/2021-97	Aerador tipo chafariz, para uso em aquicultura com potência 0,5cv (0,367Kw); monofásico 220V, frequência 60Hz. Flutuador e cobertura do motor em polietileno com proteção UV. Suportes e parafusos em aço inox. Eixo em aço inox AISI 304, peça única, sem emendas ou solda. Hélice em nylon de alta resistência. Cesto de proteção para a hélice	5	DISPENSA DE LICITAÇÃO 028/2021		R\$ 6.982,25	R\$ 1.395,80	R\$ 6.979,00	R\$ 3,25	GMO SOLUCOES COMERCIAIS EIRELI CNPJ 13.505.280/0001-31	4.4.90.52.39	010061 010062 010063 010064 010065	2021NL01619
	Soprador radial, potência 0,5cv (0,367Kw), monofásico 220V, frequência 60Hz. Componentes (carcaça, rotor, caracóis, base, tampa) em alumínio fundido especificações SAE 305 e SAE 306. Fornecido com filtro de ar de entrada e silencioso	2		R\$ 4.640,00	R\$ 2.249,93	R\$ 4.499,87	R\$ 140,13	WEVERTON LUCAS DA SILVA SANTOS (UP) CNPJ 37.085.672/0001-57	010066 010067		2021NL01825	
	Filtro com luz ultra violeta (UV) para lagos ornamentais. Potência da lâmpada UV de 95w, monofásico 220V, frequência 60Hz. Com sensor de temperatura e ventilação forçada do reator da lâmpada. Tubo de cristal de quartzo. Vazão máxima de 20.000L/h. Entrada e saída de água 50mm.	2		R\$ 3.427,64	R\$ 1.890,00	R\$ 3.780,00	-R\$ 352,36	GMO SOLUCOES COMERCIAIS EIRELI CNPJ 13.505.280/0001-31	010068 010069		2021NL01825	
00072-00003772/2021-29	Bomba de água para lago ornamental anfíbia para uso externo ou submersa, destinada a piscicultura, com alta vazão e baixo consumo de energia. Potência máxima de 40W. Tensão de 220 V monofásico. Eixo e bucha de cerâmica, e rotor de imã permanente. Vazão máxima de 5.500L/h. Saída de água de 1". Cabo elétrico com no mínimo 1,8 metros. Garantia de 1 ano.	2	DISPENSA DE LICITAÇÃO 2021		R\$ 1.877,62	R\$ 938,81	R\$ 1.877,62	R\$ 0,00	ELUMI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS, CNPJ 09.070.369/0001-45	4.4.90.52.39	10052 10053 10054	2021NL01700
	Bomba de água para lago ornamental anfíbia para uso externo ou submersa, destinada a piscicultura, com alta vazão e baixo consumo de energia. Potência máxima de 65W. Tensão de 220 V monofásico. Eixo e bucha de cerâmica, e rotor de imã permanente. Vazão máxima de 8.000L/h. Saída de água de 1 1/4". Cabo elétrico com no mínimo 3 metros. Garantia de 1 ano.	2		R\$ 2.012,90	R\$ 1.006,45	R\$ 2.012,90	R\$ 0,00	010055 010056				
	Bomba de água para lago ornamental anfíbia para uso externo ou submersa, destinada a piscicultura, com alta vazão e baixo consumo de energia. Vazão e consumo ajustáveis pelo controlador eletrônico acoplado. Potência máxima de 85W. Tensão de 220 V monofásico. Eixo e bucha de cerâmica, e rotor de imã permanente. Vazão máxima de 12.000L/h. Saída de água de 1 1/4". Cabo elétrico com no mínimo 5 metros. Garantia de 1 ano.	2		R\$ 2.618,74	R\$ 1.309,37	R\$ 2.618,74	R\$ 0,00	010057 010058				
	Bomba de água para lago ornamental anfíbia para uso externo ou submersa, destinada a piscicultura, com alta vazão e baixo consumo de energia. Vazão e consumo ajustáveis pelo controlador eletrônico acoplado. Potência máxima de 250W. Tensão de 220 V monofásico. Eixo e bucha de cerâmica, e rotor de imã permanente. Vazão máxima de 22.000L/h. Saída de água de 2 1/4". Cabo elétrico com no mínimo 8 metros. Garantia de 1 ano.	3		R\$ 9.359,10	R\$ 3.119,70	R\$ 9.359,10	R\$ 0,00	010059 010060				
00072-00003759/2021-70	Mesa de reunião redonda para 4 pessoas	14	Adesão às Atas 02/2021-CGU e 21/2020-CGU		R\$ 7.842,24	R\$ 549,00	R\$ 7.666,00	R\$ 176,24	CENTRA MÓVEIS S/A 25.071.568/0001-24	4.4.90.52.42	010324 a 010337	2022NL00787
	Mesa Rebatível para Salas de Treinamento	4		R\$ 4.568,36	R\$ 1.250,00	R\$ 5.000,00	-R\$ 431,64	010338 a 010341				
	Mesa Modular, tampo trapezoidal, para Salas de Treinamento e reunião	30		R\$ 13.704,90	R\$ 420,00	R\$ 12.600,00	R\$ 1.104,90	010294 a 010337				
	Sistema modular de sofás colaborativos - modulo de centro	2		R\$ 1.357,90	R\$ 667,00	R\$ 1.334,00	R\$ 23,90	010290 010291				
	Sistema modular de sofás colaborativos - modulo de canto reto	2		R\$ 2.311,56	R\$ 963,00	R\$ 1.926,00	R\$ 385,56	010292 010293				
	Mesa de canto	1		R\$ 1.284,52	R\$ 990,00	R\$ 990,00	R\$ 294,52	010289				
	Cadeira p/ sala de reunião e interlocutor	105		R\$ 78.048,60	R\$ 552,00	R\$ 57.960,00	R\$20.088,60	010210 a 010288				
00072-00000761/2021-97	ROÇADEIRA, Descrição: tipo costal, motor a gasolina, 2 tempos, 32 CC, refrigerado a ar, 32,6 cilindradas, potência de 1,2 HP, velocidade máxima do motor de 9000 RPM, com sistema de ignição eletrônica, combustível com mistura de gasolina e óleo 2 tempos, tanque de combustível com capacidade mínima de 800ml.	2	Adesão às Atas 0295/2020		R\$ 1.396,00	R\$ 687,00	R\$ 1.374,00	R\$ 22,00	CENTRO-OESTE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS E UTILIDADES EIRELI CNPJ: 29.573.676/0001-56	4.4.90.52.40	009599 009600	2021NL00651
00072-00000356/2021-79	Monitores para Microcomputador- Possuir tamanho da tela de 21,5" a 23", Widescreen; 3.1.2. Possuir conexão DVI; Possuir recurso Plug and Play; Possuir tela antirreflexo; Possuir conexão HDMI; 3.1.6. Possuir conexão VGA; Permitir inclinação: -5 a +30"; Possuir Ajuste de altura para maior ergonomia; Alimentação - Tensão de entrada: 90 a 265 VCA; 3.1.10. Possuir qualificação ENERGY STAR; Resolução mínima de 1600 x 900; 3.1.12. Tempo de	104	PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2021		R\$111.904,00	R\$ 807,69	R\$ 83.999,76	R\$27.904,24	FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ/CPF: 07.953.689/0001-18	4.4.90.52.35	009902 a 010005	2021NL01243

	resposta 5 ms; 3.1.13. Brilho 250 cd/m ² ; Contraste estático 1000:1; Contraste dinâmico 5000000:1; Ângulo de visão (H x V) 170° x 160°; 3.1.17. Cor predominante Preto; Bivolt; Vir acompanhado de cabo para conexão (HDMI ou VGA) Garantia 12 meses ou a do fabricante (o que for maior)												
	Impressora de cartões PVC - Deve permitir impressão monocromática e em cores, por transferência térmica; Deve possuir resolução de no mínimo 300 x 600 pontos por polegada em modo highquality e 256 tons por painel de cor; Impressão de alta qualidade de texto e código de barras; Deve permitir gerenciamento de cores rgb; Deve permitir impressão em cores de até 140 cartões coloridos por hora; Bandeja de entrada com capacidade para 100 cartões; Alimentação de cartões automática; Impressão margem a margem Deve vir acompanhada de cartucho ou fita de impressão (Ribbons); Impressão em dupla face, permitir frente e verso automaticamente. Possuir software utilitário; Compatibilidade com cartão de PVC ISO CR80; Garana de 12 meses ou a do fabricante (o que for maior).	2			R\$ 22.123,24	R\$ 10.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 2.123,24	WINPRESS COMERCIO DE SERVICOS DE EQUIPAMENTO DE ESCRITO, CNPJ/CPF: 21.923.224/0001-45	4.4.90.52.35	010006 010007	2021NL01219	
	Projetores SMART SCREEN LINUX + FUNCAO PROJETOR 4500LUMENS - PJ004 Fabricante: Multilaser Marca: Multilaser Modelo: PJ004 #1 - Especificações técnicas do produto no catálogo e manual em anexo.	13			R\$ 51.443,21	R\$ 3.138,46	R\$ 40.799,98	R\$10.643,23	DATAGOV INFORMATICA LTDA., CNPJ/CPF: 06.074.895/0001-95	4.4.90.52.35	010039 a 010051	2021NL01219	
	Computador Desktop Avançado (Geoprocessamento) - Processador: possuir no mínimo: 12MB cache, 8 núcleos, nº de threads 8, frequência de 3,00 GHz e 4.6GHz turbo, similar ao IntelCore i7 - 9ª geração ou superior; Memória RAM: 16Gb DDR4 2.8 GHz, HD de 1TB (7200 RPM) SATA 3,5" + SSD de 256GB, 4 Conexões traseiras USB 3.0; 02 (duas) conexões frontais USB 3.0; Formato mini torre, torre ou slim, reversível, toolless; Placa de rede 10/100/1000; Placa de vídeo dedicada com no mínimo 4 GB de memória GDDR5 e 128 bits, saídas VGH e HDMI no mínimo; Monitor de vídeo 24" full HD Widescreen resolução 1920 x 1080, contraste estático 1000:1(Typ), 600:1(Min), brilho 250cd/m2, tempo de resposta 1ms, 75Hz com rotação e inclinação entradas VGA e HDMI no mínimo (vir acompanhado dos cabos);	7			R\$ 78.361,78	R\$11.190,00	R\$ 78.300,00	R\$ 61,78	FRP Comércio e Serviços de Informática LTDA - CNPJ 38.504.819/0001-69	4.4.90.52.35	010503 a 010506	2022NL00205 2022NL00206	
00072-00000554/2021-32	Câmera, com AF rápido de 0,02 seg. com AF com detecção de fase de 425 pontos. Acompanhamento em tempo real e AF com ativação pelo olhar em tempo real, para detectar e manter o foco em objetos em movimento. Sensor Exmor CMOS de 24,2 MP com sensibilidade à luz impressionante. Gravação de filmes 4K de alta resolução para dar suporte à produção de vídeo séria. Tela LCD touch com 180° de inclinação para enquadramento fácil de selfies e de alto e baixo ângulo. A câmera deve possuir gravação interna de filmes em UHD 4K com várias taxas de quadros de até 30 qps e, com base na área de gravação Super35mm e resolução efetiva de 20MP (6000x3376). A gravação em Full HD 1080p também. Gravação de alta velocidade, 120 qps, que permita a gravação de filmes em câmera lenta 4x e 5x com a taxa de quadros definida para 30p ou 24p. Com bateria extra.	2			R\$ 17.818,00	R\$ 7.900,00	R\$ 17.697,00	R\$ 121,00	ESPACO DIGITAL COMERCIO E LOCAÇAO DE AUDIO, CINE, VIDEO, CNPJ/CPF: 08.083.394/0001-09	4.4.90.52.33	010477 010478	2022NL00799	
	Lente 16-50mm f/3.5-5.6 OSS E-Mount (SELP1650) é ideal para Câmeras Mirrorless APS-C e oferece uma gama de zoom versátil com equivalência de 24-75mm, que utilize um elemento de dispersão extra baixa para ajudar a reduzir aberrações cromáticas e aumentar o contraste. Com estabilização de imagem SteadyShot e mecanismo de zoom potente, que auxilia na captura imagens estáveis e vídeo. Foco interno para uma distância mínima de foco de 9,8 " e abertura circular de sete lâminas para efeito bokeh liso. Com estabilização óptica da imagem do SteadyShot para minimizar a trepidação da câmera e obter imagens mais nítidas ao fotografar com velocidades de obturação mais lentas.	2			R\$ 3.083,53	R\$ 1.333,32	R\$ 2.667,64	R\$ 415,89	RPL COMERCIO E MANUTENCAO PREDIAL LTDA, CNPJ/CPF: 32.904.046/0001-21	4.4.90.52.33	010484 010485	2022NL01024	
	Microfone direcional com condensador supercardióide, que capture áudio para filmadoras, DSLR e gravadores portáteis como fonte de áudio primário e de referência. Cápsula de condensador de 1/2" que forneça áudio com qualidade de transmissão. Com conector estéreo de 1/8" (emitindo o sinal mono para os canais esquerdo e direito) baixo ruído de apenas 14 dB. Filtro para evitar ruídos de baixo nível, como condicionadores de ar e tráfego. Que seja adequado para gravar fontes de som alto, como música ao vivo, esportes motorizados ou entrevistas, onde o assunto está muito próximo da câmera. Que use uma montagem de sapata de tamanho padrão para uso na câmera e possua uma rosca de 3/8 "na base da montagem para fácil montagem na haste. Alimentação por bateria que ofereça mais de 70 horas de gravação de uma única bateria de 9V.	2	PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2021		R\$ 3.334,66	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00	R\$ 334,66	RAUL MUELLER SCHRAMM, CNPJ/CPF: 33.456.016/0001-62	4.4.90.52.33	010481 010482	2022NL01024	
	Estabilizador de cardan portátil de 3 eixos que suporte câmeras DSLR e mirrorless com peso de até 7 lb. Que filme ou fotografe por até 18 horas em as pilhas. Motor de foco mecânico montado em haste que possa ser controlado através do volante de cardan ou de um controle remoto. Que permita o controle de acompanhamento digital através do volante do cardan para DSLRs. Que possua ajuste de rotação de 360°, inclinação de 320 ° e rotação de 360°. Ajustes usando os botões de controle integrados e um display OLED.	2			R\$ 7.853,58	R\$ 2.827,50	R\$ 5.655,00	R\$ 2.198,58	WINPRESS COMERCIO DE SERVICOS DE EQUIPAMENTO DE ESCRITO, CNPJ/CPF: 21.923.224/0001-45	4.4.90.52.33	010488 010489	2022NL01024	
	O kit de tripé de vídeo para câmeras compactas e equipamentos de câmera DSLR / mirrorless com peso de até 5kg. Que atinja uma altura de até 1,55m, com pernas de alumínio de dois estágios e uma cabeça de vídeo de bola de 60 mm para nivelamento rápido. Cabeça com arrasto fixo de panorâmica/inclinação com travas independentes de panorâmica/inclinação e que use placa deslizante de liberação rápida para fixação da câmera. O tripé deve incorporar um espalhador de nível médio para maior rigidez. As pernas devem ter ajustes de forma independente e com travas. O sistema deve se dobrar até um comprimento de 77,5cm, para armazenamento e transporte dentro do estojo de transporte acolchoado.	2			R\$ 4.200,00	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00	R\$ 0,00	RAUL MUELLER SCHRAMM, CNPJ/CPF: 33.456.016/0001-62	4.4.90.52.33	010479 010480	2022NL01024	
	Gimbal estabilizador para smartphones. Com um estabilizador triaxial que reduza tremores de modo efetivo nas gravações, que possibilite gravações nítidas e estáveis. Que reaja aos movimentos do operado, em tempo real, permitindo que foque no momento e na ação.	1			R\$ 1.530,00	R\$ 1.355,25	R\$ 1.355,25	R\$ 174,75	RAUL MUELLER SCHRAMM, CNPJ/CPF: 33.456.016/0001-62	4.4.90.52.33	10483		
	Aparelhos de celular para realização de Lives (ambiente Externo) com tripé e iluminação. Aparelho de telefone celular – smartphone, com capacidade de 256GB, Tela Retina HD de 6,1", Dupla Câmera Traseira de 12 MP, Resistente à Água e Bateria de Longa Duração	2			R\$ 13.460,00	R\$ 2.988,37	R\$ 5.976,74	R\$ 7.483,26	WINPRESS COMERCIO DE SERVICOS DE EQUIPAMENTO DE ESCRITO, CNPJ/CPF: 21.923.224/0001-45	4.4.90.52.33	010486 010487	2022NL01024	
00072-00001239/2021-22	Bomba Centrífuga Monoestágio Rotor em Alumínio 1/4 CV Monofásico 220V para Sítios e fazendas. Produto novo. Garantia de fábrica.	48	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021		R\$ 35.039,52	R\$ 519,66	R\$ 24.943,68	R\$ 10.095,84	ARGOS LTDA CNPJ nº. 42.262.411/0001-03	4.4.90.52.39	010016 a 010037 010085 a 010122	2021NL01663 2021NL01664 2021NL01665	

											2021NL01738
00072-00000998/2021-78	MEDIDOR PARA OXIGÊNIO DISSOLVIDO (SENSOR ÓPTICO) PARA USO NA AQUICULTURA	4	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021	R\$ 51.246,00	R\$ 11.400,00	R\$ 45.600,00	R\$ 5.646,00	HEXIS CIENTIFICA LTDA - CNPJ: 53.276.010/0001-10	4.4.90.52.04	010361 010362 010363 010364 010365	2022NL00724
	MEDIDOR MULTIPARÂMETRO COM SENSORES PARA OXIGÊNIO DISSOLVIDO (SENSOR ÓPTICO), pH, CONDUTIVIDADE, TEMPERATURA, AMÔNIA E NITRATO PARA USO NA AQUICULTURA	1		R\$ 47.332,00	R\$ 46.600,00	R\$ 46.600,00	R\$ 732,00			010360	
	FOTOCOLORÍMETRO PORTÁTIL PARA MEDIÇÃO DE AMÔNIA PARA USO NA AQUICULTURA	8		R\$ 3.268,00	R\$ 408,50	R\$ 3.268,00	R\$ 0,00	TIAGO DE AZEVEDO LIMA MAQ. E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 37.641.908/0001-94	010070 a 010079	2021NL01558	
	FOTOCOLORÍMETRO PORTÁTIL PARA MEDIÇÃO DE NITRITO PARA USO NA AQUICULTURA	4		R\$ 1.595,00	R\$ 398,75	R\$ 1.595,00	R\$ 0,00	010080 a 010084			
00072-00001865/2021-19	VEÍCULO, TIPO UTILITÁRIO , Apresentação: Novo, 0 Km; com ano de fabricação e modelo no mínimo correspondente à data da nota fiscal e da linha de produção, Modelo: Caminhonete , Características Técnicas Mínimas: Carroceria e dimensões: cabina dupla, capacidade de carga útil mínima de 550 kg; comprimento, 467 cm; largura, 181 cm; altura, 167 cm; entre-eixos, 280 cm; tanque de combustível, 50 l; Cor: branca; motor: bicombustível (flexível), com injeção eletrônica, potencia mínima utilizando gasolina maior ou igual a 120cv; Motor 1.6; Câmbio e embreagem: cambio mecânico de cinco marchas à frente e uma a ré; Freios: discos ventilados (dianteiro), tambor (traseiro); Suspensão: McPherson (dianteira), multilink (traseira); Direção: Hidráulica; Rodas/pneus: rodas de aço estampado, com pneus radiais 215/65 R16; Sistema elétrico: 12 volts, com bateria sem manutenção; Equipamentos: película de proteção solar, bancos dianteiros individuais, anteparo do motor/câmbio, tapete de borracha no assoalho, retrovisores externos em ambos os lados, proteção do tanque de combustível, tampa do combustível com chave, com ar condicionado original de fábrica instalado pela montadora; grade protetora do para-brisas traseiro, protetor plástico da caçamba, peito de aço, com todos os acessórios exigidos pelo Contran e em conformidade com o PROCONVE, manual de operação e manutenção, catálogo de peças, manual de segurança, manual do proprietário, manual de serviço, veículo emplacado e licenciado.	04	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021	R\$392.080,00	R\$ 98.020,00	R\$392.080,00	R\$ 0,00	RODA BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP CNPJ/MF n.º 15.332.890/0001-06	4.4.90.52.52	010410	2022NL00360 2022NL00361
	VEÍCULO, TIPO UTILITÁRIO , Apresentação: Novo, 0 Km; com ano de fabricação e modelo no mínimo correspondente à data da nota fiscal e da linha de produção, Modelo: Caminhonete , Características Técnicas Mínimas: Carroceria e dimensões: cabina dupla, capacidade de carga útil mínima de 550 kg; comprimento, 467 cm; largura, 181 cm; altura, 167 cm; entre-eixos, 280 cm; tanque de combustível, 50 l; Cor: branca; motor: bicombustível (flexível), com injeção eletrônica, potencia mínima utilizando gasolina maior ou igual a 120cv; Motor 1.6; Câmbio e embreagem: cambio mecânico de cinco marchas à frente e uma a ré; Freios: discos ventilados (dianteiro), tambor (traseiro); Suspensão: McPherson (dianteira), multilink (traseira); Direção: Hidráulica; Rodas/pneus: rodas de aço estampado, com pneus radiais 215/65 R16; Sistema elétrico: 12 volts, com bateria sem manutenção; Equipamentos: película de proteção solar, bancos dianteiros individuais, anteparo do motor/câmbio, tapete de borracha no assoalho, retrovisores externos em ambos os lados, proteção do tanque de combustível, tampa do combustível com chave, com ar condicionado original de fábrica instalado pela montadora; grade protetora do para-brisas traseiro, protetor plástico da caçamba, peito de aço, com todos os acessórios exigidos pelo Contran e em conformidade com o PROCONVE, manual de operação e manutenção, catálogo de peças, manual de segurança, manual do proprietário, manual de serviço, veículo emplacado e licenciado.	01		R\$ 98.020,00	R\$ 98.020,00	R\$ 98.020,00	R\$ 0,00			010411	
00072-00001325/2021-35	Balança digital de mão portátil com gancho até 50 kg. Função Tara, gancho de aço inoxidável, indicador de bateria baixa e desligamento automático.	16	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021	R\$	R\$ 51,31	R\$ 820,96	R\$	GRANDES MARCAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ - 14.396.046/0001-86	4.4.90.52.08	010344 a 010359	2022NL00112
	Kit medidor de umidade para determinar teor de matéria seca e umidade para forragens e grãos. Acompanha secador, balança digital e recipiente para pesagem da amostra de material.	03		R\$	R\$ 2.475,00	R\$ 7.425,00	R\$	SUPRIVET COMERCIO E IMPORTACAO LTDA - CNPJ: 02.163.067/0001-72	4.4.90.52.08	010380 a 010382	2022NL00111
	Microscópio binocular biológico com iluminação LED para campo claro, ótica infinita, ajuste interpupilar e dioptria, objetivas plano acromáticas, com aumento de 40 a 1.000 vezes	03		R\$,00	R\$ 1.100,00	R\$ 3.300,00	R\$	PHOENIX INSTRUMENTAL CIENTIFICA LTDA - CNPJ: 26.085.154/0001-17	4.4.90.52.08	Faltando	2022NL00358
	Lupa binocular estereoscópica com iluminação LED para campo claro, ajuste interpupilar e dioptria com aumento de 10 a 80 vezes	01		R\$	R\$ 2.301,00	R\$ 2.301,00	R\$	EQUIPAL - COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - CNPJ: 87.997.698/0001-40	4.4.90.52.04		2022NL00131
	Termo higrômetro digital com sensor externo e relógio. Medidor de temperatura e umidade relativa do ar ambiente através de sensores internos e possui sensor externo para realizar medições de temperatura. Possui relógio.	16		R\$	R\$ 62,50	R\$ 1.000,00	R\$ 0,00	UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA - CNPJ: 01.808.192/0001-20	4.4.90.52.04		2022NL00204
	Vaginoscópio (espécuro) para vacas com luz. Com tubo de latão cromado e cabo plástico. Portátil, com uso de pilhas. Vaginoscópio com lâmpada. Tubo em forma de cone de plástico e cabo com porta pilha também de plástico. Utiliza duas pilhas de tamanho médio. Adequado para exames do aparelho reprodutor de animais.	05		R\$	R\$ 585,80	R\$ 2.929,01	R\$	DOUGLAS CORDEIRO EIRELI - CNPJ: 27.176.482/0001-91	4.4.90.52.04	010375 a 010379	2022NL00238
	Luxímetro digital com visor LCD com sensor conectável. Que registre os valores máximo, mínimo e médio, faixa de medição total de até 400.000 Lux em 4 escalas selecionáveis pelo usuário. Resolução de 0.1 Lux (escala 400 Lux), 1 Lux (escala 4000 Lux), 0.1 kLux (escala 40 kLux) e 0.1 kLux (escala 400 kLux) e Exatidão de ± (3% + 0,5% FS) até 10 kLux ± (4% + 10 dígitos) acima de 10 kLux	05		R\$	R\$ 520,19	R\$ 2.600,95	R\$	INSTRULABOR CALIBRACAO E MANUTENCAO EIRELI - CNPJ: 34.514.779/0001-85	4.4.90.52.08	010383 a 010387	2022NL00111
	Termo-Higroanemômetro Digital (termômetro, higrômetro e anemômetro) com visor LCD com iluminação que registre os valores de mínima, média e máxima. Faixa de medição: Velocidade do ar: 0.4 a 20.0 m/s; 1.4 a 72 km/h; 80 a 4000 fpm; 0.9 a 44 mph; 0.8 a 39 kn; 1 a 8 Bft . Temperatura do ar: -10 a 50°C e Umidade relativa do ar: 0 a 100%UR. Resolução: Velocidade do ar: 0.1m/s; 0.1km/h; 1fpm; 0.1mph; 0.1kn;1Bft. Temperatura do ar: 0.1°C e	05		R\$	R\$ 331,50	R\$ 1.657,50	R\$			010388 a 010392	2022NL00111

Umidade relativa do ar: 0.1%UR. Exatidão: Velocidade do ar: ± (2% + 0.3m/s); ± (2% + 1.1km/h); ± (2% + 60fpm); ± (2% + 0.7mph); ± (2% + 0.6kn); ± (2% + 0.5ft). Temperatura do ar: ±1°C Umidade relativa do ar: ± 3%UR (5 a 95 %UR) Desligamento automático por inatividade: 20 minutos. Temperatura de operação: -10 a 50 °C. Umidade de operação: 10 a 90 %UR (sem condensação). Alimentação: 4.5Vdc (3 pilhas AAA). Funções adicionais: Congelamento da leitura (HOLD), registro de máxima e mínima (MAX/MIN) e cálculo do ponto de orvalho (td) Iluminação do visor.



Documento assinado eletronicamente por **DANIELLA MOREIRA DE CARVALHO - Matr.0000964-4, Gerente de Material e Patrimônio**, em 01/06/2023, às 13:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
`acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0`
verificador= **113825804** código CRC= **2E9B7031**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Parque Estação Biológica, Ed. Sede EMATER-DF - Bairro Asa Norte - CEP 70770-915 - DF

(61) 3311-9325

00072-00002677/2022-99

Doc. SEI/GDF 113825804